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ÚVOD

Nákup je jednou z nejdůležitějších aktivit podniku a představuje funkční činnost, kterou

začíná transformační proces.

Pro tuto bakalářskou práci autorka zvolila akciovou společnost Heunisch GUSS se

sídlem v Krásné u Aše. Tato německá firma má celkem čtyři pobočky, z toho dvě se

sídlem v České republice. Díky tomu, že vyrábí odlitky v nejvyšší kvalitě, což považuje

za svou tradici, nadále roste a expanduje. Skupina Heunisch si získala po celém světě

velmi dobré jméno také svou podnikatelskou spolehlivostí. Jedním z hlavních důvodů

při výběru firmy byl fakt, že se firma nachází v místě bydliště a je dlouholetým

zaměstnavatelem autorčina otce.

V červnu roku 2013 bylo kontaktováno vedení společnosti z důvodu poskytnutí

informací a dokumentů pro bakalářskou práci. Byla dohodnuta užší spolupráce

s referentem nákupu Janem Ondříškem.

Cílem této práce je popsat, analyzovat a zhodnotit nákup a prodej společnosti. Přičemž

více prostoru je věnováno samotnému nákupu firmy a prodej bude zmíněn stručněji.

První kapitola práce je zaměřena na popis vybrané společnosti. Je zde uvedena historie,

obecné údaje o společnosti a hospodaření společnosti v posledních třech letech.

V druhé kapitole se autorka zaměřila na téma nákupu teoreticky.

Třetí kapitola se týká nákupních specifik společnosti. Zde se autorka zaměřila

především na nákup hliníku.

Čtvrtá kapitola je zaměřena na téma zásob teoreticky i prakticky. I zde je více prostoru

věnováno zásobám hliníku.

Charakteristika dodavatelů a odběratelů společnosti je tématem páté kapitoly. Společně

s charakteristikou dodavatelů a odběratelů je zde uvedeno srovnání tržeb v posledních

třech letech.

V šesté kapitole se autorka zaměřila na vyhodnocení nákupu a prodeje společnosti.

Společně s vyhodnocením jsou zde uvedeny návrhy na případná zlepšení.
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1 CHARAKTERISTIKA SLÉVÁRNY HEUNISCH A.S.

1.1 Historie společnosti

 1980 - Vzniká firma Gieβerei Heunisch GmbH.

 1984 - Gießerei Heunisch přebírá Gießerei Hofmann v Bad

Windsheim.

 1992 - Zakoupení Slévárny Aš v České republice (počátek mechanického

opracovávání v Krásné).

 2001 - Rozšíření mechanického opracovávání v Krásné.

 2006 - Gießerei Heunisch přebírá bývalou slévárnu firmy Zetor,

přejmenování podniku na Slévárna Heunisch Brno, s.r.o.

(heunisch-guss.com, 2014)

1.2 Obecné údaje o společnosti

Slévárna Heunisch a.s. se sídlem v Krásné u Aše byla založena dne 30. 4. 1992

rozhodnutím Fondu národního majetku České republiky a přijetím zakladatelské listiny

ve formě notářského zápisu.

Datum zápisu do obchodního rejstříku: 1. května 1992

Obchodní firma: Slévárna Heunisch a.s.

Sídlo firmy: Krásná, PSČ 351 22

IČO: 453 57 374

Právní forma: akciová společnost

Předmět podnikání: obráběčství

zámečnictví, nástrojařství

hostinská činnost

slévárenství, modelářství

Statutární orgán – představenstvo: předseda představenstva

Wolfgang Heunisch, 25. 5. 1939

91438 Bad Windsheim
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Westheimerstr. 8

Spolková republika Německo

den vzniku funkce: 22. května 2012

den vzniku členství: 22. května 2012

místopředseda představenstva

Ing. Ladislav Mošovský, 24. 2. 1955

Aš, Hlavní 7, PSČ 352 01

den vzniku funkce: 22. května 2012

den vzniku členství: 22. května 2012

místopředseda představenstva

MUDr. Christiane Heunisch-Grotz,

14. 3. 1961

91438 Bad Windsheim

Westheimerstr. 12

Spolková republika Německo

den vzniku funkce: 22. května 2012

den vzniku členství: 22. května 2012

Způsob jednání: Za společnost jedná předseda

představenstva nebo členové

představenstva samostatně.

Dozorčí rada: předseda dozorčí rady

Alois Zimmermann, 16. 10. 1938

91438 Bad Windsheim
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Im grünen Winkel 12

Spolková republika Německo

den vzniku funkce: 11. června 2012

den vzniku členství: 11. června 2012

člen dozorčí rady

JAROMÍR HAIS, 15. 3. 1965

Mokřiny 235, 352 01 Aš

den vzniku členství: 20. června 2013

člen dozorčí rady

Christian Gerhäuser, 1. 6. 1975

91438 Bad Windsheim

Erkenbrechtalle 1a

Spolková republika Německo

den vzniku členství: 25. června 2013

Akcie: 35 883 ks akcie na majitele v listinné

podobě ve jmenovité hodnotě 1 000,- Kč.

Základní kapitál: 35.883.000,- Kč

Splaceno zakladatelem v plné výši, přičemž toto je představováno cenou majetku

uvedenou v zakladatelské listině a notářském zápisu ze dne 4. 8. 1992. Ocenění tohoto

majetku je obsaženo v privatizačním projektu státního podniku Slévárna Aš s. p.

schváleném usnesením vlády ČR č. 265, v bodě 15 ze dne 8. 4. 1992. (or.justice.cz,

2014)

Účetní jednotka splňuje zákonnou povinnost zveřejňování účetní závěrky dle Zákona č.

563/1991 Sb., o účetnictví.
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Tab. č. 1: Průměrný počet zaměstnanců v letech 2010 - 2012

Rok 2010 2011 2012

Počet

zaměstnanců
251 278 288

Zdroj: vlastní zpracování dle interní dokumentace, 2014

Velký vliv na počet zaměstnanců měla ekonomická krize. Od ledna 2009 do léta 2010

se zkrátila pracovní doba zaměstnanců pouze na 4 pracovní dny. Což vedlo ke

zřetelnému snížení platů všech zaměstnanců. Společnost se takto snažila vyrovnat s

nedostatkem zakázek a rostoucími finančními problémy.

Tab. č. 2: Průměrný měsíční výdělek v letech 2010 - 2012

Rok 2010 2011 2012

Průměrný měsíční

výdělek
21.716 Kč 23.787 Kč 24.621 Kč

Zdroj: vlastní zpracování dle interní dokumentace, 2014

1.3 Hospodaření v roce 2010

Rok 2010 lze charakterizovat jako rok kontroly a snižování nákladů. Již od roku 2009

byla společnost ovlivněna celosvětovou krizí. Ke konci roku 2009 vzrostl počet zakázek

a plynule pokračoval v následujícím roce. V průběhu roku došlo k zahájení dodávek pro

firmu Volvo, pro kterou je dnes Slévárna Heunisch významným dodavatelem.

Provozní tržby a výnosy v roce 2010 vzrostly o 51 % ve srovnání s rokem 2009.

Provozní náklady v roce 2010 vzrostly o 26 % ve srovnání s rokem 2009.

Společnost v roce 2010 charakterizovaly tyto jevy:

 nárůst objemu odbytu hliníkových odlitků o 54,5 % proti roku 2009 (výkon v t)

 nárůst objemu odbytu z obrábění odlitků o 24 % proti roku 2009 (výkon v Kč)
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Tab. č. 3: Analýza výkazu zisku a ztrát v letech 2009/2010 (v tis. Kč)

Ukazatel Rok 2009 Rok 2010 Rozdíl 2010-2009

Provozní tržby a

výnosy
222.951 335.686 112.735

Provozní náklady 241.576 304.473 62.897

Provozní VH -

hrubý
-18.625 31.213 49.838

Finanční tržby a

výnosy
10.387 5.841 -4.546

Finanční náklady 23.586 21.831 -1.755

Finanční VH -

hrubý
-13.199 -15.990 -2.791

VH hrubý celkem -31.824 15.223 47.047

Daň z příjmu -588 -273 315

VH - celkem -31.236 15.496 46.732

Zdroj: vlastní zpracování dle interní dokumentace, 2014

Tab. č. 4: Analýza rozvahy v letech 2009/2010 (v tis. Kč)

Ukazatel Rok 2009 Rok 2010 Rozdíl 2010-2009

Aktiva celkem 180.342 190.236 9.894

Stálá aktiva 78.984 71.224 -7.760

oběžná aktiva 97.077 115.787 18.710

Ostatní aktiva 4.281 3.225 -1.056

Pasiva celkem 180.342 190.236 9.894

Vlastní kapitál 147.916 163.126 15.210

Cizí zdroje 32.426 27.110 -5.316

Ostatní pasiva 0 0 0


[…]


schopna slévárna konkurovat na globálním trhu.

Produkty v nejvyšší kvalitě

Přesné a spolehlivé výrobní procesy, záruka a kontrola podle ISO 9001:2008, ISO/TS

16949, ISO 14001, Druckgeräterichtlinie 97/23/EG.

Nárůst tržeb

Ke konci roku 2009 vzrostl počet zakázek a plynule pokračoval v roce 2010, kdy tržby

činily 335.687 tis. Kč. V roce 2011 tržby činily 439.609 tis. Kč a v roce 2012 činily

438.177 tis. Kč.

6.3 Návrh na případná zlepšení

Minimální zásoba

Minimální zásoba u spotřebního či režijního materiálu je stanovena u necelých osmi %

položek všech skladových zásob. V případě nákupu materiálu by bylo efektivnější

zvolit minimální zásobu u více druhů položek. Slévárna by tímto preventivním

opatřením předešla jednak určitému riziku ze strany dodavatele, jako je např. zpoždění

dodávky či dodání odlišného zboží, jednak riziku spojeným s efektivním fungováním

slévárny. Mohla by nastat situace, kdy dodavatel včas nedodá např. tonery do tiskáren a

tím bude zastaven tisk důležitých dokumentů.

Velké zásoby brusiva

Z podkladů a informací, které se týkaly zásob brusiva je zřejmé, že slévárna nakupuje

větší množství materiálu, než se spotřebuje. Určitě by bylo efektivnější snížit nákup

brusiva a využívat již nakoupených zásob. Tímto opatřením by slévárna snížila náklady

související s pořízením tohoto materiálu.
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ZÁVĚR

Pro bakalářskou práci byla vybrána firma Slévárna Heunisch a.s. se sídlem v Krásné u

Aše. Slévárna se zabývá výrobou a zpracováním odlitků z šedé litiny a hliníku. Slévárna

Heunisch a.s. patří mezi nejvýznamnější firmy na Ašsku. Své velmi dobré jméno si

získala díky své podnikatelské spolehlivosti.

Slévárna byla již od roku 2009 ovlivněna celosvětovou krizí. Ke konci roku 2009

vzrostl počet zakázek a pokračoval i v roce 2010. Od roku 2010 vzrostly tržby a

společnost dál vyrábí pro své dodavatele odlitky v té nejvyšší kvalitě. Právě kvalita je

tím nejdůležitějším kritériem. Společnost si své dodavatele vybírá právě z hlediska

kvality poptávané slitiny. Díky vysoké kvalitě se stala největším odběratelem

slévárenských odlitků známá společnost VOLVO.

Z interních dokumentů a informací nákupního oddělení bylo zjištěno, že co se týče

samotného nákupu hliníku, je slévárna zásobována vcelku dobře. Je schopna krýt

poptávku odběratelů bez rizika včasného nedodání slitiny. Minimální zásoba zajistí

výrobu na min. dva týdny. Autorka by ovšem změnila postup při nakupování zásob

brusného materiálu, při kterém vznikají nadbytečné zásoby a s tím spojené náklady na

pořízení zásob. Autorka se též domnívá, že stanovená minimální zásoba u spotřebního a

režijního materiálu je velmi nízká. Zavedení minimální zásoby u více položek zásob by

jistě bylo efektivnější a slévárna by předešla nepředvídaným rizikům.

V oblasti prodeje se autorka domnívá, že společnost dokáže díky svým vysoce

kvalitním produktům čelit konkurenci. Konkurence na globálním trhu je veliká a je

nelehkým úkolem se udržet. Za dobré jméno společnost vděčí především naprosté

integritě, na níž je založena veškerá obchodní činnost.
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ABSTRAKT

JAKUPKOVÁ, Michaela. Efektivní nákup a prodej podniku. Bakalářská práce.

Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 55 s., 2014

Klíčová slova: nákup, prodej, podnik, dodavatel, odběratel, zásoba

Předložená práce je zaměřena na popis a analýzu nákupního chování a prodeje určité

společnosti. Vybrána byla firma Slévárna HEUNISCH, a. s. se sídlem v Krásné u Aše.

Cílem této práce je popsat, analyzovat a zhodnotit nákup a prodej. Práce je zaměřena

spíše na nákup a prodej je popsán stručněji.

Práce je rozdělena celkem do šesti částí. První část se zabývá popisem společnosti a

charakteristikou hospodaření v posledních letech. Druhá část se zabývá nákupem

teoreticky. Ve třetí části jsou popsána nákupní specifika společnosti se zaměřením na

nákup hliníku. Čtvrtá část pojednává o zásobách podniku. Předmětem páté části je

charakteristika dodavatelů a odběratelů společnosti. Je zde uvedeno srovnání tržeb

v letech 2010 – 2012. Šestá část se zabývá vyhodnocením nákupu a prodeje společnosti.

ABSTRACT

JAKUPKOVÁ, Michaela. Effective purchase and sale in a firm. Bachelor thesis.

Cheb: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 55á p. 2014

Key words: purchase, sale, firm, supplier, customer, supply

The bachelor thesis is focused on the description and the analysis of shopping behavior

and sales techniques of the company. The Foundry HEUNISCH, a.s., established in

Krasna, was chosen for this project. The goal of this thesis is to describe and analyze the

purchase and the selling techniques. The paper is focused more on purchase and the

selling is described briefly.

The thesis is divided into six parts. The first part deals with the basic description of the

company and its economic status in recent years. The second part deals with the

purchase theoretically, however, the third part describes the specifics of the company

focusing on the purchase of aluminum. The fourth part discusses the stocks of the

company. The subject of the fifth part is the characteristics of the suppliers and

customers of the company. The thesis includes comparison of sales in the years 2010 -

2012. The last, sixth part deals with the evaluation of company's buying and selling.