HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013//2014

Jméno studenta: Michaela JAKUPKOVÁ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Efektivní nákup a prodej podniku
Hodnotitel – oponent: Ing. Miroslav Pavlák, Ph.D.
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Autorka si zvolila náročné téma, při jehož zpracování uplatnila teoretické znalosti získané během studia. Tyto znalosti přenesla do praxe v analytické části bakalářské práce. Bohužel, návrhová část bakalářské práce téměř zcela chybí (pouze necelá polovina strany 47). Kromě toho, návrhy v podkapitole 6.3 jsou dosti obecně formulovány (vytvoření minimální zásoby, omezit nákup a využívat nakoupených zásob). Toto snad ani nejsou návrhy, pochybuji o tom, že by se tak významná firma, jakou je slévárna Heunisch, a.s., dopouštěla tak školáckých chyb.

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Představte státní zkušební komisi Vaše návrhy, doložte k nim odborné stanovisko vedení slévárny Heunisch, a.s. a konkretizujte Vaše postupy řešení pomocí finančních ukazatelů.

V Plzni, dne 8. 5. 2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹) Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³) Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 15. 5. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).